
РЕШЕНИЕ

по делу № 4-05/103

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, рассмотрев дело № 4-05/103 по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в отношении
ООО «Торговля и сервис Хабаровск» по факту нарушения пункта 5 части 3 статьи 5
ФЗ «О рекламе»,  представителя ООО «Торговля и сервис Хабаровск»,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Хабаровского УФАС России поступило заявление гр-ки *** о нарушении
законодательства РФ о рекламе со стороны ООО «Торговля и Сервис Хабаровск»,
которое выражается в следующем.

Заявитель, имеющая намерение приобрести шкаф-купе, обратилась в названное
общество с целью получить информацию об условиях доставки, сборки, установки
мебели.

Запрошенная информация предоставлена сотрудниками компании в виде визиток
следующего содержания: «Торговля и Сервис Хабаровск». Мебель на заказ!
Шкафы-купе, кухни, мягкая мебель и многое другое. Замер, эскиз, доставка и
установка БЕСПЛАТНО. Тел. 69-13-14».

Одновременно установлено, что аналогичная информация размещена на сайте
компании «Торговля и Сервис Хабаровск» - http.//tis27.ru/., а именно: «Доставка,
подъем и установка бесплатно в черте города Хабаровска».

Таким образом, реклама предлагает услугу по бесплатной доставке и сборке
мебели.

13 августа 2013 г. гр-кой *** заключен договор купли-продажи с ООО «Торговля и
Сервис Хабаровск», предметом которого является выполнение обществом заказа
по доставке и установке шкафа-купе.

В соответствии с пунктом 4.1 договора заказчик выплачивает поставщику
(исполнителю) полную стоимость шкафа-купе (69255 рублей), включая доставку и
установку в размере 6925 рублей.

На основании пункта 5 части 3 статьи 5 Федерального закона «О рекламе»
недостоверной признается реклама, которая содержит не соответствующие
действительности об условиях доставки, обмена, ремонта и обслуживания
товара.

Таким образом, реклама ООО «Торговля и Сервис Хабаровск» об условиях

http://http./tis27.ru/


доставки и сборки мебели, распространенная в нарушение указанных
требований, является ненадлежащей.

В соответствии с частью 6 статьи 38 названного закона ответственность за
нарушение указанных требований несет рекламодатель.

 Рекламодателем - лицом, определившим объект рекламирования и содержание
рекламы, является ООО «Торговля и Сервис Хабаровск», следовательно, по его
вине произошло нарушение законодательства РФ о рекламе.

В ходе рассмотрения дела на заседании Комиссии директор ООО «Торговля и
сервис Хабаровск»  согласилась с допущенным нарушением рекламного
законодательства при распространении рекламы о бесплатной  доставке и
сборке мебели.

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
Закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,  Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать ненадлежащей рекламу  о бесплатной доставке и сборке мебели, 
распространяемую  на визитках и на сайте  ООО «Торговля и сервис Хабаровск»,
поскольку она нарушает требования пункта 5 части 3 статьи 5 Федерального
закона «О рекламе».

2. Выдать ООО «Торговля и сервис Хабаровск» обязательное для исполнения
предписание о прекращении нарушений законодательства РФ о рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу  Хабаровского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса об административных
правонарушениях Российской Федерации.

Решение изготовлено в полном объеме 29 ноября  2013 года.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд  в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации (в трехмесячный срок).

 

Предписание

о прекращении нарушения законодательства

Российской Федерации о рекламе

 



Комиссия Управление Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации  о рекламе  на основании своего решения от 29 ноября
  2013 года по  делу № 4-05/103 о признании ненадлежащей рекламы о бесплатной
доставке и сборке мебели, распространяемой   на визитках и на сайте ООО
«Торговля и сервис Хабаровск», противоречащей требованиям пункта 5  части 3
статьи 5  Федерального закона «О рекламе», и в соответствии с пунктом 1 части 2
статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 ФЗ «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. ООО «Торговля и сервис Хабаровск в десятидневный  срок с момента получения
настоящего предписания прекратить распространение   любым способом, в
любой форме, с использованием любых средств ненадлежащей рекламы с 
информацией о бесплатной доставке и сборке мебели,

2. ООО «Торговля и сервис Хабаровск представить в Хабаровское УФАС России
письменные доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до  20
декабря  2013 года.

  В случае неисполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Хабаровское УФАС России в праве в
соответствии с частью 2.4. статьи 19.5  Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях  наложить на должностных лиц штраф в
размере от двенадцати до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц – от
трехсот до пятисот тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в  арбитражный суд в  порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.


